U većoj ili manjoj mjeri, ovi su rječnici korišteni u učenju perzijskog jezika u Osmanskom Carstvu. Iz tog se razloga u naučnoj i stručnoj literaturi nekada nazivaju rječnicima, a nekada udžbenicima perzijskog jezika. Napisano je mnogo takvih djela, a poznatija su: *Mufradāt* Aḥmada Dā'ija (napisan prije 824/1421), *Baḥr al-ḡarā'ib* Luṭfullāha Ḥalīmīja (850/1446), *Luḡat-i dānistan* Muḥammada ibn al-ḥāḡ Ilyāsa (prije 864/1460), *Wasīla al-maqāšid ilā aḥsan al-marāšid* Ḥaṭība Rustama al-Mawlawīja (903/1498), *Tuḥfa-i Šāhidī* Ibrāhīma Šāhidīja (921/1515), *Luḡat-i Ni'matullāh* (957/1550), *Farhang-i Šū'ūrī* (1091/1681), *Tuḥfa-i Wahbī* (1192/1782) itd.⁶ Neki od ovih rječnika skraćivani su i prilagođavani vremenu i potrebama određenog konteksta, što, uz veliki broj prepisa širom Carstva, govori o njihovoj širokoj upotrebi i zastupljenosti u učenju perzijskog jezika.

To je značilo primjenu glavnih principa arapske gramatike, kao

6 Broj tih rječnika dostiže više od stotinu naslova. Među njima je jedan rječnik čiji je autor 'Uṭmān ibn al-Ḥusayn al-Bosnawī, pod naslovom *Tuḥfa-i manzūma* (991/1583). Spisak i kratke opise tih rječnika i udžbenika perzijskog jezika vidjeti u: Yusuf Öz, *Tarih Boyunca Farsça-Türkçe Sözlükler*, Ankara: Atatürk Kültür ve Tarih Yüksek Kurumu, 2016.

Među autorima koji su slijedili novi pristup i metodologiju posebno su se istakla trojica: Mīrzā Ḥabīb Iṣfahānī (1835–1893) s knjigom *Dastūr-e soxan* (1289/1872), prvom sistematičnom gramatikom perzijskog jezika koja je desetljećima u Osmanskom Carstvu, ali i u Iranu, brojnim autorima služila kao metodološki model¹⁰, Ahmed Feyzi (Aḥmad Fayḍī, 1842–1910) s knjigom *Uṣūl-i fārisī* (datum prvog izdanja nepoznat, drugo izdanje 1303/1885) i Hüseyin Daniş (Ḥusayn Dāniş, 1870–1943) s knjigom *Ta‘līm-i lisān-i fārisī* (1331/1913).

Razliku između tradicionalnih i novih udžbenika pokazat će kratka usporedba dvaju značajnih djela: *Luġat-i dānistān* autora Muḥammada ibn al-ḥāġ Ilyāsa, napisanog polovinom XV stoljeća, i Fayḍījevog djela *Uṣūl-i fārisī* iz druge polovine XIX stoljeća.

Luġat-i dānistān, poznato i pod naslovom *al-Tuḥfa al-hādiya*, sastoji se iz deset dijelova (*qism*) u kojima se obrađuju različiti glagolski oblici i oblici

8 Naslovi iz godine izdanja takvih udžbenika i gramatika perzijskog jezika pobrojani su u: Amīn Riyāhī, *Zabān wa adab-e fārsī dar qalamrow-e ‘osmānī*, Tehrān: Šerkat-e entešārātī-ye Pāžang, 1369 [1990], str. 244–245; Bābak Rašnouzāde, „Dastūrnewīsī-ye fārsī dar Ānātōlī wa Bālkān, u: Hasan Anūše, *Dānešnāme-ye adab-e fārsī*, ġeld-e šešom: Adab-e fārsī dar Ānātōlī wa Bālkān, Tehrān: Sāzmān-e čāp wa entešārāt-e Wezārāt-e farhang wa eršād-e eslāmī, 1383 [2004], str. 384–385.

9 Amīn Riyāhī, *Zabān wa adab-e fārsī dar qalamrow-e ‘osmānī*, str. 247.

10 Tahsin Yazici, „ḤABIB EŞFAHĀNĪ, Mirzā“, *Encyclopaedia Iranica*, online edition, 2002, paragraf 2; članak dostupan na internetskoj stranici: <https://iranicaonline.org/articles/habib-esfahani> (pristupljeno 10.

Na osnovu uvida u različite dostupne štampane primjerke, može se zaključiti da postoji nekoliko verzija ovoga udžbenika, a svi nama dostupni štampani su u Istanbulu. Najstariji primjerak koji smo uspjeli pronaći objavljen je 1274/1857. godine,¹⁴ sastoji se od 32 stranice teksta, uglavnom bez vokalizacije. Osim ove verzije, sačuvano je više primjeraka štampanih 1291/1874. godine; to su četiri primjerka koji se čuvaju u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu (O-8199, O-1876/1, O-8216 i O-18201), te jedan dostupan online u biblioteci Centra za islamske studije iz Istanbula.¹⁵ Ova verzija sadrži 30 stranica teksta; sadržaj je isti kao u prvoj verziji, s tim da su svi primjeri na perzijskom jeziku vokalizirani.

Premda nedostaju stranice 7–11, iz ostatka teksta jasno je da se sadržaj ne razlikuje od prethodnih verzija; razlika je jedino u tome što su poglavlja naslovljena na turskom jeziku (Birinci ders, ikinci ders...). Na naslovnoj strani stoji da je posrijedi treće izdanje, objavljeno 1316/1898. godine. Međutim, budući da nama dostupni primjerci pokazuju da su prije ovoga objavljena najmanje tri izdanja, bolje je ovo izdanje nazivati trećom verzijom, a ne izdanjem. U tom slučaju, prva dva izdanja (1274/1857. i 1291/1874) mogu se smatrati prvom verzijom teksta. Međutim, taj podatak nije od velikog značaja, pošto sva dostupna nam izdanja imaju potpuno isti sadržaj. S obzirom na to da je drugo izdanje teksta (objavljeno 1291/1874. godine) najčešće u dostupnim nam primjercima, te da se od prvog razlikuje samo po tome što je tekst na perzijskom jeziku vokaliziran, ono će biti osnova za analizu ovoga djela.

Autorstvo

Ondje se *Ta 'līm-i fārisī* predstavlja kao traktat koji je „za ruždije priredio nadzornik javnih škola, plemeniti Kemal-efendi“.¹⁶

Posrijedi je Sejid Ahmed Kemal-paša, istaknuta ličnost Osmanske Imperije XIX stoljeća. Kasniji osmanski biografi bilježe ga kao pisca, divanskog pjesnika, diplomatu i administratora.¹⁷ Rodio se u Istanbulu 1223/1808. godine u porodici bliskoj sultanu i dvoru.¹⁸ Dosta je rano ušao u osmansku administrativnu službu, a presudan događaj desio se 1835. godine: te je godine čuveni osmanski učenjak i historičar Sahaflar Šejhizade Esad-efendija s položaja anadolskog kaziasjera, u svojstvu sultanovog izaslanika otišao

godine. Po povratku u Istanbul služio je kao uposlenik pisarnice pri Ministarstvu imovine na čelu s Pertev-pašom, a njegove odgovornosti uključivale su doček i pratnju iranskih prinčeva i izaslanika u posjeti Osmanskoj državi. Do 1256/1840. godine, kada postaje glavni prevodilac za perzijski jezik pri navedenom Ministarstvu, dvije godine je proveo u Iranu, posjetivši Teheran i Isfahan. Taj aspekt njegove karijere doživjet će vrhunac u ljeto 1287/1870. godine kada je Kemal-paša imenovan za domaćina i pratioca iranskom vladaru Nasiruddin-šahu, koji je te godine stigao u Bagdad u posjetu šiitskim svetištima. Tom je prilikom Kemal-paša za zasluge dobio titulu paše, a od Nasiruddin-šaha medalju Lava i Sunca prvog stepena.